Abstenez-vous des procès, et vous diminuerez les péchés, dit l'Ecclésiastique : *Abstine te a lite, et minues peccata* (XXVIII. 40).

PROGRES DANS LA VERTU.

Neccsité d'avancer dans la vertu.

NE vous conformez point à ce siècle, dit le grand Apôtre; mais transformez-vous par un esprit nouveau, afin que vous reconnaissiez ce qui est la volonté de Dieu, ce qui lui plait, ce qui est bon, ce qui est parfait : *Nolite conformari huic seculo; sed reformamini in novitate sensus vestri; ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta* (Rom. XII. 2).

A moins que nous ne voulions nous dégoûter de nos bons commencements, dit saint Grégoire, il faut être convaincu que chaque jour nous ne faisons que mettre la main à l'œuvre : *Nisi lassescere ab inchoatis volumus, valde necesse est, ut inchoare nos quotidie credamus* (Lib. Moral.).

Persuadez-vous, dit saint Antoine, que ce n'est qu'aujourd'hui que vous commencez à remplir vos devoirs religieux, afin que la force de votre volonté augmente (*In Vit. Patr.*).

Vous ne voulez pas avancer en vertu, vous voulez donc reculer? dit saint Bernard : *Non vis proficere, vis ergo deficere?* (Epist.)

Tout dans l'univers, dans le temps, marche..... Marchez donc toujours sans jamais vous arrêter..... Ils iront de vertu en vertu, dit le Psalmiste : *Ibunt de virtute in virtutem* (LXXXIII. 8).

Que celui qui est juste, devienne plus juste encore; et que celui qui est saint se sanctifie encore, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus, sanctificetur adhuc* (XXII. 11).

Quiconque met la main à la charrue, et regarde en arrière, n'est pas propre au royaume de Dieu, dit J. C. : *Nemo mittens manum ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. IX. 62). Or, celui qui n'avance pas, regarde en arrière, il recule.....

Efforcez-vous, dit encore J. C., d'entrer par la porte étroite : *Cæsendite intrare per angustam portam* (Luc. XIII. 24). Efforcez-vous : ces efforts supposent une action et un avancement continuels.....

Si quelqu'un, dit-il, veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, et porte sa croix chaque jour, et me suive : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me* (Luc. IX. 23). Pour se renoncer soi-même, il faut faire de

constants efforts, et tous les jours. Cette nécessité de porter sa croix chaque jour prouve qu'il faut avancer chaque jour vers le Calvaire; c'est-à-dire que, chaque jour, il faut avancer dans la vertu. Et puisqu'il n'y a que celui qui se renonce et qui porte sa croix tous les jours qui puisse suivre J. C., donc le progrès dans la vertu est de rigoureuse nécessité.....